



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

Επιτροπή Ανάπτυξης

2011/2308(INI)

8.5.2012

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

## 1 - 44

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Catherine Grèze  
(PE486.208v01-00)

σχετικά με τις επιπτώσεις των δραστηριοτήτων εξόρυξης σχιστολιθικού φυσικού αερίου και σχιστολιθικού πετρελαίου στο περιβάλλον (2011/2308(INI))

AM\_Com\_NonLegOpinion

## Τροπολογία 1 Νίκη Τζαβέλα

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν **μια σειρά σοβαρών κινδύνων για το περιβάλλον και την υγεία από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου**· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να **μην** χρηματοδοτούν **ούτε** να στηρίζουν **με άλλον τρόπο την έρευνα** εντοπισμού και **την εκμετάλλευση** σχιστολιθικού φυσικού αερίου και **πετρελαίου σε αναπτυσσόμενες χώρες, δεδομένων των σοβαρών ανησυχιών για τη βιωσιμότητα**·

#### Τροπολογία

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ **τις τελευταίες έξι δεκαετίες** καταδεικνύουν **ότι η γεώτρηση μη συμβατικού φυσικού αερίου, εφόσον χρησιμοποιούνται υπεύθυνες βιομηχανικές πρακτικές, είναι μια ασφαλής και περιβαλλοντικά υπεύθυνα διαδικασία**· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να χρηματοδοτούν **και/ή** να στηρίζουν **μόνο τα έργα έρευνας** εντοπισμού σχιστολιθικού φυσικού αερίου, **στον αναπτυγμένο κόσμο και αλλού, τα οποία εφαρμόζουν υπεύθυνες βιομηχανικές πρακτικές και τεχνολογίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση του κινδύνου δυσμενών επιπτώσεων για την ασφάλεια και το περιβάλλον**·

Or. en

## Τροπολογία 2 Filip Kaczmarek

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά **σοβαρών κινδύνων για το περιβάλλον** και **την υγεία** από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να **μην** χρηματοδοτούν **ούτε** να στηρίζουν **με**

#### Τροπολογία

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά **πλεονεκτημάτων και μειονεκτημάτων** από την εξόρυξη του σχιστολιθικού φυσικού αερίου· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να **λαμβάνουν υπόψη τις πιθανές**

*άλλον τρόπο* την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου και *πετρελαίου* σε αναπτυσσόμενες χώρες, *δεδομένων των σοβαρών ανησυχιών για τη βιωσιμότητα*.

*παραμέτρους που αφορούν το περιβάλλον και την υγεία όταν στηρίζουν* την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση *μη συμβατικών καυσίμων* σε αναπτυσσόμενες χώρες·

Or. en

### Τροπολογία 3 Konrad Szymański

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά **σοβαρών** κινδύνων για το περιβάλλον και την υγεία από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να **μην** χρηματοδοτούν **ούτε** να στηρίζουν **με άλλον τρόπο** την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου και πετρελαίου σε αναπτυσσόμενες χώρες, *δεδομένων των σοβαρών ανησυχιών για τη βιωσιμότητα*.

##### Τροπολογία

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά κινδύνων για το περιβάλλον και την υγεία από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου, **οι οποίοι, ωστόσο, μπορούν να μετριαστούν επαρκώς μέσω της θέσπισης κατάλληλου νομοθετικού πλαισίου**· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να **μεριμνήσουν ώστε η χρηματοδότηση ή κάθε άλλο είδος στήριξης για** την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου και πετρελαίου σε αναπτυσσόμενες χώρες **να εξαρτάται από την ύπαρξη νόμων που προστατεύουν την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον**.

Or. en

### Τροπολογία 4 Linda McAvan

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και

PE489.399v01-00

##### Τροπολογία

1. επισημαίνει ότι πολυάριθμες μελέτες και

4/27

AM\901354EL.doc

η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά σοβαρών κινδύνων για το περιβάλλον και την υγεία από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να μην χρηματοδοτούν ούτε να στηρίζουν με άλλον τρόπο την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου και πετρελαίου σε αναπτυσσόμενες χώρες, δεδομένων των σοβαρών ανησυχιών για τη βιωσιμότητα·

η εμπειρία των ΗΠΑ καταδεικνύουν μια σειρά σοβαρών κινδύνων για το περιβάλλον, την υγεία και **την αλλαγή του κλίματος** από την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου· καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και την ΕΤΕπ να μην χρηματοδοτούν ούτε να στηρίζουν με άλλον τρόπο την έρευνα εντοπισμού και την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου και πετρελαίου σε αναπτυσσόμενες χώρες, δεδομένων των σοβαρών ανησυχιών για τη βιωσιμότητα·

Or. en

**Τροπολογία 5**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

***1α. τονίζει ότι το μη συμβατικό φυσικό αέριο ενέχει σημαντικούς κινδύνους που σχετίζονται με τη χρήση χημικών· μόλυνση των υδάτων από ραδιενεργές ουσίες όπως ραδόνιο και ουράνιο· χρήση μεγάλης ποσότητας υδάτων για τη ρωγμάτωση υγρού· πιθανώς υψηλό επίπεδο εκπομπών μεθανίου, κ.λπ.·***

Or. en

**Τροπολογία 6**  
**Fiona Hall**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

***1α. τονίζει ότι ενδέχεται η εξόρυξη μη***

*συμβατικού σχιστολιθικού φυσικού αερίου να ενέχει σοβαρούς κινδύνους σε σχέση με τη μόλυνση των υδάτων που προκαλείται από τη χρήση επικίνδυνων χημικών κατά τη διαδικασία ρωγμάτωσης·*

Or. en

**Τροπολογία 7**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1β. θεωρεί ότι η χρήση σχιστολιθικού αερίου και άλλων ορυκτών καυσίμων πρέπει να συνάδει προς το άρθρο 2 της UNFCCC σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η «σταθεροποίηση των συγκεντρώσεων των αερίων θερμοκηπίου στην ατμόσφαιρα σε επίπεδα τα οποία αποτρέπουν την επικίνδυνη ανθρωπογενή παρεμβολή στο κλιματικό σύστημα» και υπογραμμίζει ότι ένα ουσιαστικό «κλείδωμα» στις υποδομές ορυκτών καυσίμων, όπως το σχιστολιθικό αέριο, θα καταστήσει ανέφικτο τον παραπάνω διεθνή στόχο·*

Or. en

**Τροπολογία 8**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

## Σχέδιο γνωμοδότησης

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·

## Τροπολογία

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες· **επιπλέον, τονίζει ότι πέρα από τις άμεσες συνέπειες στην υγεία και το περιβάλλον, οι επιπτώσεις της εξόρυξης μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στη διαβίωση των ατόμων αποτελεί ιδιαίτερη απειλή, μεταξύ άλλων, για τις χώρες της Αφρικής όπου οι τοπικές κοινότητες εξαρτώνται σε σημαντικό βαθμό από τους φυσικούς πόρους για τη γεωργία και την αλιεία·**

Or. en

## Τροπολογία 9 Filip Kaczmarek

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου **ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·**

#### Τροπολογία

2. τονίζει ότι η **βιώσιμη και σύμφωνα με τα υψηλότερα πρότυπα** εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου **μπορεί να συμβάλει στη στήριξη της ανάπτυξης των αναπτυσσόμενων χωρών που διαθέτουν πλούσια κοιτάσματα καθώς τα εν λόγω κοιτάσματα θα αποτελούν μια σημαντική πηγή πιο καθαρού, οικονομικά αποδοτικού, περιβαλλοντικά ορθού και αξιόπιστου καυσίμου σε σύγκριση με τις υπάρχουσες εναλλακτικές για τις φτωχές χώρες·**

**Τροπολογία 10**  
**Fiona Hall**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. **τονίζει** ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·

*Τροπολογία*

2. **θεωρεί** ότι **οι διαφεύγουσες εκπομπές μεθανίου θα αυξηθούν σημαντικά λόγω της ενισχυμένης εξόρυξης και παραγωγής σχιστολιθικού φυσικού αερίου παγκοσμίως και ότι το συνολικό δυναμικό αύξησης της θέρμανσης του πλανήτη (GWP) λόγω του σχιστολιθικού φυσικού αερίου δεν έχει αξιολογηθεί, συνεπώς τονίζει** ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·

**Τροπολογία 11**  
**Konrad Szymański**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να **εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα»**, θέτοντας **παράλληλα σε κίνδυνο** τις δεσμεύσεις που

*Τροπολογία*

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να **ενοήσει την οικονομική ανάπτυξη μέσω της αξιοποίησης των εγχώριων ενεργειακών πόρων και σε ορισμένες περιπτώσεις να**



έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος **και έχουν αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·**

**καταστήσει επίσης δυνατή την επίτευξη των δεσμεύσεων που έχουν αναληφθεί σχετικά με την αλλαγή του κλίματος, εάν μια συγκεκριμένη χώρα εξαρτάται σε σημαντικό βαθμό από άλλα είδη ορυκτών καυσίμων, όπως ο άνθρακας·**

Or. en

## Τροπολογία 12 Linda McAvan

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα», **θέτοντας παράλληλα σε κίνδυνο** τις δεσμεύσεις που **έχουν αναληφθεί** σχετικά με την αλλαγή του κλίματος **και έχουν** αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·

#### Τροπολογία

2. τονίζει ότι η εκμετάλλευση μη συμβατικών πόρων πετρελαίου και φυσικού αερίου ενδέχεται να εμποδίσει την επίτευξη των «ΑΣΧ 7 για την Περιβαλλοντική Βιωσιμότητα» **και να υπονομεύσει τις τελευταίες διεθνείς δεσμεύσεις σχετικά με την αλλαγή του κλίματος που περιέχονται στη συμφωνία της Κοπεγχάγης· σημειώνει ότι η αλλαγή του κλίματος ήδη έχει** αντίκτυπο κυρίως στις φτωχές χώρες·

Or. en

## Τροπολογία 13 Catherine Grèze εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2 α (νέα)

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

2α. επιμένει ότι πρέπει να αποκομιστούν διδάγματα από την εμπειρία των ΗΠΑ στον τομέα της εκμετάλλευσης σχιστολιθικού φυσικού αερίου·

#### Τροπολογία

2α. επιμένει ότι πρέπει να αποκομιστούν διδάγματα από την εμπειρία των ΗΠΑ στον τομέα της εκμετάλλευσης σχιστολιθικού φυσικού αερίου·

*ειδικότερα, διαπιστώνει με ανησυχία ότι η εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου απαιτεί πολύ μεγάλους όγκους υδάτων που θα θέσουν σε κίνδυνο την επίτευξη των ΑΣΧ 7 σχετικά με την πρόσβαση σε καθαρό νερό και την επισιτιστική ασφάλεια, ιδίως στις φτωχές χώρες που ήδη αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα λειψυδρίας·*

Or. en

**Τροπολογία 14**  
**Νίκη Τζαβέλα**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*3. υπογραμμίζει ότι η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου αποτελεί βασικό κίνητρο για την υφανπαγή γης παγκοσμίως και συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες ανά τον κόσμο, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή·*

*Τροπολογία*

*3. υπογραμμίζει ότι όλες οι ευρωπαϊκές οικονομικές οντότητες πρέπει να δρουν πάντα σε στενή συνεργασία και κατά διαφανή τρόπο με όλους τους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς και τις τοπικές κοινότητες για ζητήματα που αφορούν τη μίσθωση και/ή την απόκτηση γης ούτως ώστε να διασφαλίζεται ότι οι τοπικές κοινότητες έχουν πλήρη γνώση των οφελών του μη συμβατικού φυσικού αερίου και ότι οι ανησυχίες τους θα λαμβάνονται υπόψη· τονίζει ότι ο αντίκτυπος της ανάπτυξης φυσικού αερίου στην επιφάνεια της γης είναι πολύ μικρότερος σε σύγκριση με τα ανθρακωρυχεία, τα αιολικά πάρκα και άλλους ενεργειακούς πόρους· σημειώνει ότι οι σύγχρονες τεχνικές γεώτρησης καθιστούν δυνατή την κάλυψη πολλών τετραγωνικών χιλιομέτρων από ένα και μόνο φρέαρ εξόρυξης·*

Or. en

**Τροπολογία 15**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. υπογραμμίζει ότι η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου αποτελεί βασικό κίνητρο για την υπαρπαγή γης παγκοσμίως και συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες ανά τον κόσμο, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή·

*Τροπολογία*

3. υπογραμμίζει ότι η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου αποτελεί βασικό κίνητρο για την υπαρπαγή γης παγκοσμίως και συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες ανά τον κόσμο, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή· **σημειώνει ότι, έπειτα από την κατάρρευση των χρηματοπιστωτικών αγορών το 2008, παρατηρήθηκε σε παγκόσμιο επίπεδο μια αισθητή επιτάχυνση των επενδύσεων στις εξορυκτικές βιομηχανίες, από τους επενδυτές αμοιβαίων κεφαλαίων και τα συνταξιοδοτικά ταμεία, με αποτέλεσμα να αυξηθούν περαιτέρω οι εξορυκτικές δραστηριότητες των εν λόγω βιομηχανιών·**

Or. en

**Τροπολογία 16**  
**Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. υπογραμμίζει ότι η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου αποτελεί **βασικό κίνητρο** για την υπαρπαγή γης **παγκοσμίως και** συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες **ανά τον κόσμο**, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την

*Τροπολογία*

3. υπογραμμίζει ότι η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου **συμβάλλει στα φαινόμενα υπαρπαγής γης στις αναπτυσσόμενες χώρες, γεγονός το οποίο μπορεί να** συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους,

άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή·

από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή· **υπογραμμίζει, ως εκ τούτου, ότι όλες οι ευρωπαϊκές οικονομικές οντότητες πρέπει να δρουν πάντα σε στενή συνεργασία και κατά διαφανή τρόπο με όλους τους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς και τις τοπικές κοινότητες για ζητήματα που αφορούν τη μίσθωση και/ή την απόκτηση γης·**

Or. en

### Τροπολογία 17 Konrad Szymański

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 3

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

3. υπογραμμίζει ότι **η απόκτηση γης για εξόρυξη πετρελαίου και φυσικού αερίου** αποτελεί **βασικό** κίνητρο για την υπαρπαγή γης παγκοσμίως και συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες ανά τον κόσμο, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή·

##### Τροπολογία

3. υπογραμμίζει ότι **ενώ η ανεύθونه χρήση γης για την παραγωγή βιοκαυσίμων** αποτελεί **σημαντικό** κίνητρο για την υπαρπαγή γης παγκοσμίως και συνιστά σημαντική απειλή για τις αυτόχθονες κοινότητες ανά τον κόσμο, τους γεωργούς και τους φτωχούς ανθρώπους, από την άποψη της πρόσβασης σε νερό, γόνιμο έδαφος και τροφή, **το σχιστολιθικό φυσικό αέριο είναι μια από τις πλέον ενεργειακά αποδοτικές πηγές όσον αφορά τη χρήση υδάτων από τη μονάδα ενέργειας, ενώ δεν απαιτεί την ύπαρξη μεγάλης επιφάνειας γης για τις εγκαταστάσεις εξόρυξης·**

Or. en

### Τροπολογία 18 Linda McAvan

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 3 α (νέα)

**3α. τονίζει ότι η υδραυλική ρωγμάτωση απαιτεί τεράστιες ποσότητες υδάτων και εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι στις περιοχές που πλήττονται από την ξηρασία, οι τοπικές κοινότητες και οι αγρότες ενδέχεται να υποφέρουν από ελλείψεις νερού, εάν δεν δοθεί προτεραιότητα στις ανάγκες τους·**

Or. en

**Τροπολογία 19  
Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 4**

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

4. διαπιστώνει ότι **παρόλο που οι νομικοί εμπειρογνώμονες της Ευρωπαϊκής Ένωσης τονίζουν ότι δεν απαιτείται άμεση εισαγωγή τροποποιήσεων νομικής φύσεως όσον αφορά την παραγωγή σχιστολιθικού φυσικού αερίου στην ΕΕ, ζητεί τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες να εξασφαλίζουν την προστασία της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας και της ανθρώπινης υγείας· εκφράζει επιπλέον την άποψη ότι οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις πρέπει να ακολουθούν υπεύθυνα βιομηχανικά πρότυπα ανεξαρτήτως της χώρας στην οποία δραστηριοποιούνται·**

Or. en

**Τροπολογία 20  
Νίκη Τζαβέλα**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

*Τροπολογία*

4. υπογραμμίζει ότι η ισχύουσα νομοθεσία της ΕΕ διαθέτει ένα κατάλληλο κανονιστικό πλαίσιο για τη γεώτρηση μη συμβατικού φυσικού αερίου στα 27 κράτη μέλη, όπως αναφέρθηκε στην πρόσφατη έκθεση της ΓΔ Ενέργειας για το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· τονίζει, επίσης, ότι οι αρχές των κρατών μελών πρέπει να ελέγχουν ότι όλη η σχετική νομοθεσία της ΕΕ που αφορά τη γεώτρηση μη συμβατικού φυσικού αερίου εφαρμόζεται πλήρως με σκοπό την προστασία του περιβάλλοντος και της ανθρώπινης υγείας· εκφράζει επιπλέον την άποψη ότι οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις πρέπει να ακολουθούν υπεύθυνα βιομηχανικά πρότυπα ανεξαρτήτως της χώρας στην οποία δραστηριοποιούνται·

Or. en

**Τροπολογία 21**  
**Catherine Grèze**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε

*Τροπολογία*

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε

πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες, *λαμβάνοντας υπόψη ότι οι επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εταιρειών πετρελαίου στο περιβάλλον, την υγεία και την ανάπτυξη, λ.χ. στην Υποσαχάρια Αφρική, ήδη αποδεικνύουν ότι η εφαρμογή και η επιβολή του νόμου αποτελούν βασικό περιορισμό·*

Or. en

## Τροπολογία 22 Linda McAvan

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

4. διαπιστώνει **με ανησυχία** ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ **δεν** προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· **εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου** στις αναπτυσσόμενες χώρες·

#### Τροπολογία

4. διαπιστώνει ότι **καθώς δεν είναι σαφές εάν** το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο, **η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει αναλάβει την εκπόνηση μιας σειράς μελετών οι οποίες θα είναι διαθέσιμες εντός του έτους· θεωρεί ότι τα συμπεράσματα των εν λόγω μελετών πρέπει να λειτουργήσουν ως διδάγματα για την εκμετάλλευση σχιστολιθικού φυσικού αερίου από ευρωπαϊκές εταιρείες** στις αναπτυσσόμενες χώρες·

Or. en

## Τροπολογία 23 Konrad Szymański

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

4. διαπιστώνει **με ανησυχία** ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ **δεν προβλέπει** επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· **εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με** τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

#### Τροπολογία

4. διαπιστώνει ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· **θεωρεί ότι** τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες **πρέπει να συνοδεύονται από τις απαραίτητες προσαρμογές των νόμων των εν λόγω χωρών με βάση τις δραστηριότητες σχιστολιθικού πετρελαίου και φυσικού αερίου**·

Or. en

#### Τροπολογία 24 Fiona Hall

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ **δεν προβλέπει** επαρκείς **εγγυήσεις** έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

#### Τροπολογία

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ **ενδέχεται να μην παρέχει** επαρκείς **διασφαλίσεις** έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· εκφράζει, ως εκ τούτου, ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

Or. en



**Τροπολογία 25**  
**Andreas Mölzer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· **εκφράζει**, ως εκ τούτου, **ανησυχία σχετικά με** τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

*Τροπολογία*

4. διαπιστώνει με ανησυχία ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της νομοθεσίας της ΕΕ δεν προβλέπει επαρκείς εγγυήσεις έναντι των κινδύνων για το περιβάλλον και την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το σχιστολιθικό φυσικό αέριο· **απορρίπτει**, ως εκ τούτου, τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·

Or. de

**Τροπολογία 26**  
**Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

**4α. ζητεί την παροχή τεχνολογικής υποστήριξης και υποστήριξης από εμπειρογνώμονες στις αναπτυσσόμενες χώρες, με σκοπό να καταστεί δυνατή η ασφαλής και βιώσιμη εκμετάλλευση του σχιστολιθικού φυσικού αερίου, κατόπιν διεξαγωγής διαβουλεύσεων και εκτίμησης του περιβαλλοντικού αντίκτυπου της εν λόγω δραστηριότητας·**

*Τροπολογία*

Or. en

**Τροπολογία 27**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4α. εκφράζει ανησυχία σχετικά με τυχόν επενδύσεις ευρωπαϊκών εταιρειών σε πόρους μη συμβατικού πετρελαίου ή φυσικού αερίου στις αναπτυσσόμενες χώρες·*

Or. en

**Τροπολογία 28**  
**Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4β. ζητεί επιτακτικά από την Επιτροπή, τα κράτη μέλη, την ΕΤΕπ και τους επενδυτές να διατηρήσουν τον διάλογο με τις τοπικές κοινωνίες σχετικά με την έρευνα για το σχιστολιθικό φυσικό αέριο στις αναπτυσσόμενες χώρες·*

Or. en

**Τροπολογία 29**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες,

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες,

η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν·

η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν *μέσω, μεταξύ άλλων, των αρχών του Ισημερινού, των αρχών περί υπεύθυνης επένδυσης, της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και της επιτροπής τραπεζικής εποπτείας της Βασιλείας*

Or. en

**Τροπολογία 30**  
**Konrad Szymański**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να **ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν·**

*Τροπολογία*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να **βασίζεται στις βέλτιστες πρακτικές του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας για την εξόρυξη σχιστολιθικού φυσικού αερίου και να τηρεί την υπάρχουσα περιβαλλοντική νομοθεσία και τις διατάξεις περί ευθύνης σε τυχόν περιπτώσεις ατυχημάτων·**

Or. en

**Τροπολογία 31**  
**Birgit Schnieber-Jastram**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

### Σχέδιο γνωμοδότησης

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν·

### Τροπολογία

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν· **τονίζει επίσης ότι η ΕΕ οφείλει να τηρεί την υποχρέωσή της να διασφαλίζει τη συνοχή της αναπτυξιακής πολιτικής, σύμφωνα με το άρθρο 208 της ΣΛΕΕ·**

Or. en

### Τροπολογία 32 Corina Crețu

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5

### Σχέδιο γνωμοδότησης

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν·

### Τροπολογία

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν· **οφείλει επίσης να δημιουργήσει ένα νομοθετικό πλαίσιο ούτως ώστε να υπάρχουν ποιοτικές εγγυήσεις για τη χρησιμοποιούμενη τεχνολογία που θα αποτρέψουν τυχόν αρνητικές παρενέργειες·**

Or. en

**Τροπολογία 33**  
**Νίκη Τζαβέλα**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να **επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν**.

*Τροπολογία*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ οφείλει να **διασφαλίσει ότι όλες οι ευρωπαϊκές οικονομικές οντότητες που δραστηριοποιούνται στη γεώτρηση μη συμβατικού φυσικού αερίου τηρούν πλήρως όλη τη σχετική νομοθεσία της ΕΕ**.

Or. en

**Τροπολογία 34**  
**Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ **οφείλει** να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν.

*Τροπολογία*

5. θεωρεί ότι, φιλοξενώντας εταιρείες που επενδύουν σε εξορυκτικές δραστηριότητες, η ΕΕ **πρέπει** να επηρεάσει τη συμπεριφορά τους όσον αφορά περισσότερο βιώσιμες πρακτικές, δηλαδή να ενισχύσει τα πρότυπα και τους κανονισμούς περί εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν για τις τράπεζες και τα ταμεία που τις χρηματοδοτούν.

Or. en

**Τροπολογία 35**  
**Catherine Grèze**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5α. υπενθυμίζει ότι εκτός από τους κανονισμούς των χωρών στις οποίες δραστηριοποιούνται, οι διεθνείς εταιρείες πετρελαίου υπόκεινται επίσης στη δικαιοδοσία της χώρας στο χρηματιστήριο της οποίας έχουν εισαχθεί· θεωρεί ότι ο κανονισμός του κράτους καταγωγής πρέπει να παρέχει αποτελεσματικά μέσα για την προστασία των ανθρώπινων δικαιωμάτων σε περιπτώσεις όπου υφίστανται ελλείψεις λογοδοσίας, με βάση το μοντέλο του νομοθετήματος των ΗΠΑ για διαφορές από αδικοπρακτική ευθύνη με αλλοδαπούς (United States Alien Tort Claims Acts)·*

Or. en

**Τροπολογία 36**  
**Filip Kaczmarek**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του*

*6. διαπιστώνει ότι η συνεισφορά των εξορυκτικών βιομηχανιών στη βιώσιμη ανάπτυξη και στη μείωση της φτώχειας πρέπει να στηρίζεται στις βελτιώσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας σχετικά με (i) τη χάραξη μιας ολοκληρωμένης στρατηγικής με σκοπό τη μετατροπή των πόρων σε βιώσιμη ανάπτυξη μέσω της παροχής εσόδων στις κυβερνήσεις, του μετριασμού των αρνητικών*

*ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές δεν επαρκούν για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης·*

*περιβαλλοντικών και κοινωνικών συνεπειών και της παροχής οφελών στις τοπικές κοινότητες, (ii) την ενίσχυση της εκτέλεσης των έργων μέσω της θέσπισης πολιτικών διασφάλισης έναντι των περιβαλλοντικών και κοινωνικών επιπτώσεων της εξόρυξης πόρων και (iii) τη συμμετοχή των ενδιαφερόμενων φορέων για την αντιμετώπιση ζητημάτων σε όλα τα επίπεδα, μέσω της βελτίωσης της διαδικασίας διαβούλευσης με τις τοπικές κοινότητες καθώς και μέσω της εκπόνησης εκθέσεων, ανά τακτά διαστήματα και με διαφανή τρόπο, για βασικούς δείκτες βιωσιμότητας·*

Or. en

**Τροπολογία 37**  
**Νίκη Τζαβέλα**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές δεν επαρκούν για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης·*

*Τροπολογία*

*6. διαπιστώνει ότι, στις μέρες μας, υπάρχουν πολλά μέσα που έχουν δημοσιευθεί και μπορούν να λειτουργήσουν συμπληρωματικά προς τις υπάρχουσες πολιτικές βιωσιμότητας των εταιρειών, όπως είναι οι κατευθυντήριες γραμμές της βιομηχανίας πετρελαίου και φυσικού αερίου για την εθελοντική υποβολή αναφοράς της IPIECA, η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative) και η πρωτοβουλία διαφάνειας των εξορυκτικών βιομηχανιών (EITI)· αναγνωρίζει ότι οι πρακτικές έρευνας και παραγωγής μη συμβατικού φυσικού αερίου που σήμερα χρησιμοποιούνται ευρέως από τη βιομηχανία περιλαμβάνουν ήδη αποδεδειγμένα πρότυπα, εξοπλισμό και πολιτικές που*

### **Τροπολογία 38**

**Catherine Grèze**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### **Σχέδιο γνωμοδότησης**

#### **Παράγραφος 6**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές δεν επαρκούν για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης·

##### *Τροπολογία*

6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές δεν επαρκούν για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης· ***ως εκ τούτου, τονίζει την ανάγκη για περαιτέρω εξέταση του ενδεχόμενου επιβολής νομικών υποχρεώσεων απευθείας στις επιχειρήσεις βάσει του διεθνούς δικαίου ανθρώπινων δικαιωμάτων καθώς και του τρόπου βάσει του οποίου θα μπορούσε να παρακολουθείται η εφαρμογή των εν λόγω υποχρεώσεων***

### **Τροπολογία 39**

**Konrad Szymański**



**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές *δεν* επαρκούν για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης·

*Τροπολογία*

6. διαπιστώνει ότι υπάρχουν πολλά μέσα που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν τις αρνητικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων των εξορυκτικών βιομηχανιών στην κοινωνία και το περιβάλλον, όπως η πρωτοβουλία για την υποβολή εκθέσεων απολογισμού σε παγκόσμιο επίπεδο (Global Reporting Initiative), το Παγκόσμιο Σύμφωνο του ΟΗΕ και οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις· επισημαίνει, ωστόσο, ότι κατευθυντήριες γραμμές που είναι προαιρετικές ***ενδέχεται να μην*** επαρκούν, ***σε ορισμένες περιπτώσεις***, για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εξόρυξης·

Or. en

**Τροπολογία 40**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

***6α. διαπιστώνει ότι οι λογιστικές οδηγίες και η οδηγία για τη διαφάνεια της ΕΕ είναι επί του παρόντος υπό αναθεώρηση, γεγονός το οποίο αποτελεί ευκαιρία όσον αφορά την πρόληψη της φοροδιαφυγής και της διαφθοράς από τις εξορυκτικές βιομηχανίες·***

Or. en

**Τροπολογία 41**  
**Konrad Szymański**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**7. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να υποδείξει νέες δυνατότητες ενίσχυσης και πιθανούς τρόπους εφαρμογής των προτύπων ευθύνης των πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέση με τα κοινωνικά και περιβαλλοντικά δικαιώματα.**

**διαγράφεται**

Or. en

**Τροπολογία 42  
Νίκη Τζαβέλα**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**7. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να υποδείξει νέες δυνατότητες ενίσχυσης και πιθανούς τρόπους εφαρμογής των προτύπων ευθύνης των πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέση με τα κοινωνικά και περιβαλλοντικά δικαιώματα.**

**7. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να συνεργαστεί με τον κλάδο της βιομηχανίας και την κοινωνία των πολιτών για να εξετάσουν το φάσμα των επιλογών που έχουν στη διάθεσή τους με σκοπό να διασφαλιστεί ότι οι τοπικές κοινότητες επωφελούνται από την ανάπτυξη του σχιστολιθικού φυσικού αερίου και ότι αντιμετωπίζονται δεόντως οι ανησυχίες τους για το περιβάλλον και την ασφάλεια σε όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής του έργου.**

Or. en

**Τροπολογία 43  
Andreas Mölzer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να υποδείξει νέες δυνατότητες **ενίσχυσης και πιθανούς τρόπους εφαρμογής των** προτύπων ευθύνης των πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέση με τα κοινωνικά και περιβαλλοντικά δικαιώματα.

*Τροπολογία*

7. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να υποδείξει νέες δυνατότητες **υλοποίησης δεσμευτικών** προτύπων ευθύνης των πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέση με τα κοινωνικά και περιβαλλοντικά δικαιώματα **και ενίσχυσης πιθανών τρόπων εφαρμογής τους.**

Or. de

**Τροπολογία 44**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

**7α. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι, ανά τον κόσμο, ορισμένες εταιρείες μη συμβατικού πετρελαίου και φυσικού αερίου λειτουργούν βάσει διαφορετικών προτύπων ασφαλείας· ζητεί από τα κράτη μέλη να απαιτήσουν από τις εταιρείες που εδρεύουν στην ΕΕ να εφαρμόσουν τα ευρωπαϊκά πρότυπα σε όλες τις ανά τον κόσμο δραστηριότητές τους·**

*Τροπολογία*

Or. en